retentionis in matrice: qui casus atq; retentio triplici uia cognoscit. Prima ex uirge a matrice suctione. Secunda ex accidentibus mulierum: puta sensibili imutatione uomitum & similia. Tertia per uiam natiuitatis: ut infra palam fiet. Natiuitas quoque pluribus modis manifestat. Primus est per astrolabium perfectum: aut aliud instrumentum lineis uisibilibus usum. Secundus est per perfectum horologium: cui credimus nubiloso tempore. Tertius est per directiones & perfectiones: quo non solum punctalis ferme figura principii noscitur: sed illo alii modi moderantur. Quartus est per animodarum: quibus modus iste quandoque deficiat: unde nec solo uti debemus. Quintus per uiam conceptionis: quae afforismo Li. secundum arabicam litteram a Ptolomeo tangitur. Ex omnibus his modis tutiores sunt primus & tertius simul iuncti: per astrolabium nempe perfectum: gradus percipis summi quae facile potest perit et minuta comprehendi: & hoc a quibusdam obseruatum est atque perfectum: sed per directiones & perfectiones ad certam mensuram perueniri potest. Omnia tamen facilia sunt & apta propter ultimum. Pro cuius noticia aduertendum: quod Ptolomei lingua propria greca fuit quae in Alexandria eius patria uigebat: ideo putandum est rationabilius in greca edidisse libros quam arabica: eo praesertim quod apud rodum scripsisse asseritur: dubium est autem apud astrologos quibus codicibus magis fides adhibenda sit: sed tenendum est quod grecis: uerum quoniam in codice greco afforismus. Li. de signo non de gradu loquitur: ideo considerandum: quod scilicet illa de gradu ascendente & lunae loco in natiuitate: in conceptione commutatis. Hermetis fuit: & Mercurii quae uel a Ptolomeo ampliata per signum uerificata fuit: uel littera incorrecta est: sed siue hermetis: siue alterius prius extiterit ab arabicis latinis quoque experientia comprobata est: quae non a multis intellecta. Aperienda igitur hic plura sunt: modo tamen ut astrologiae aduersarii rem istam nobilem attentione dignam non capiunt: quam ob causam fieri potuit: ut uera existente graduum permutatione: per signum dumtaxat fuerit expressa. Primo igitur opus est: ut natiuitas hominis sic comprobanda: uiolenta non sit a casu: uel libera uoluntate pendens: uerbi gratia percussione incisione & huiusmodi: nec etiam septem aut undecim mensium: ex quibus elice sententiam non esse necessariam: sed in pluribus euenientem: quemadmodum etiam ceterae pene astrologice sententiae. Secundum necessarium est quod non gradus ubi luna est intelligi debet: sicut plerique putant astrologi: sed locus: quibus uerbis in Arabico reperitur expressus afforismus. Locus igitur lunae erit in ascendente: quoniam alter gradus in ecliptica conoriatur ab eo in quo est: quomodo latitudinem habet. Hucusque attingunt moderni: sed illa quidem non sufficiunt ad ueritatem inueniendam: sed duo alia oportet intelligi: quae generaliter aperienda: adeo ut amatores astrologiae non difficile cognoscere ualeant. Primum igitur est. quod ratio cur luna dominium tale in natiuitatibus habet. est eius efficacia: quam supra ostendimus: & quoniam rebus humidis praedominatur: sicut sunt omnia quae oriri incipiunt: & quoniam maxime corporibus assimilatur. ob eius augmentum & decrementum: & quia uegetatiuae parti multum dominatur. quae in ortu hominis potens est ualde contra sensitiuae & intellectiuae conditiones. Ex his argue sic. possibile est lunam adeo debilem esse tempore conceptionis: aut combustionis. aut parte zodiaci. aut loco figurae: aut maligna qualitate stellae (cui iuncta est) affectam. quod uim istam significandi procul dubio deponet. uersa uice etiam planetam alium reperiri: adeo ad uitam tuendam &c. bene dispositum: puta fortunam in domo: in angulo: uel ascendens respicientem amicitiae aspectu. & sic de aliis potestatibus suo modo. ut uim illam quam luna sibi uendicare solet plerumque alter intercipiat. qui loco lunae sumendus est. & hoc uicibus pluribus

QVESTIO.

expertū est directionibus & pfectionibus postea cōfirmatū. sed nō tantū ascen-
dentis angulū discurrere expiriq; oportet: sicut in greco habet uel eius oppositū.
Secundū est. nō tantū Luna uero motu suo cōsiderāda est: nec tantū medio mo-
tu. sicut plerūq; faciunt cōplures: se utroq; uti oportet. qualiter aūr hoc fieri de-
beat & si ab aduersariis difficile est cognosci: nō tñ a peritis. quere igit & inue-
nies talem/inter se cōceptionis & ortus figuras/hīe dependentiā. ut simul cognite
esse possint: & una ab altera/cōcordantia media. Patet igitur ex dictis astrologis
modos nō deficere quibus hominis principiū/ortus/atq; cōceptionis cognoscant.
Ad rōnes incontrariū. ad primam cōcedit: q̄ illud est principiū esse hoīs: nō fieri
hoīs: neq; principiū quo p se uiuere incipit: quæ duo principia: ut in sequēti capi-
tulo patebit ab astrologis obseruāda sunt: sicut patet de primo lapide p̄iecto: de
primo ligno subposito in cōstructione domus uel nauis/ & nauigatiōis initiū/ aut
habitationis. illud. n. obseruatū principiū/est fieri: nō rei facte principiū. Ad se-
cundā patet p supradicta: quot modis hīi possit: & ad auctoritatē Ptole. dicit: q̄
siue gradū siue signū expresserit/ in gradu uerificat & minuto: sed nō semp p̄pte
rea/ quæ obesse pnt supius enarrata/ in cōditionibus requisitis: quare tutior est mo-
dus per instm: nisi p directiones & pfectiones uerificent/ quæ p natiuitatē sum-
munt: nec ēt obmissis quæ ultimo loco dicta sunt uerificatio inuenit. Ad ter-
tiā similiter dictū est/ quot qbusq; uiis noscat genitura. quare negandū est assum-
ptū: ad eius p̄bationes rñdetur ad primā: q̄ initiū cōceptionis haberi pōt: ut di-
ctum est. Deinde q̄ p natiuitatē cognosci pōt: sicut cōtra natiuitas p cōceptionē:
ubi aduertendū: q̄ nō sic unum istorū p alterū cognoscitur/ ut uno prius cognito/
ad alterū cognoscendū accedamus: sicut supponit argumentū: sed sunt simul co-
gnita/ sicut etiā correlatiua simul sunt naturali intelligentia. Cognoscunt aūr per
eorū concordantiā: tantū utriusq; figurā mutando/ ut cōcordes simul appareāt: si-
cut si duo ambulantes nō quiescentes se inuicem aspicere uellent. uerū qm̄ p̄dicta
cōcordantia/ aut nō sine cōcordantibus haberi pōt/ aut ipse res cōcordātes est/ ideo
pprie ad utriusq; noticiā/ utrūq; predicto modo cognosci oportet. Ad postremo
aductum dicit q̄ simul cū alio cognitū est etiā per illud cognitū: licet nō tāq̄ ab
adequata causa. Ad ea quæ de instrumētis adducunt: ad primam dicit: q̄ non
deest modus per astrolabiū cognoscēdi minuta. Ego uero instm cōfeci: quo usq;
ad. v. secūda distincte p̄cipiebā. minuta quidē cognoscere facile est. Sed his qui
modū istum non habent magnorū instrumentorū/ directiones & pfectiones sup-
pleant. & ita de horologiorū correctione dicendū. Instrumēta quoq; magna non
umbra/ nec radio mediāte perficiunt. sed uisuali linea. Ad aliud quod de eccli-
pticæ nonæ & octauæ distantia obicitur. dicit differentiā illam nō esse sensibile
nisi in principiis/ ubi p̄dominatores mutant. quo in casu/ ad duplicē figurā con-
fugiendū est: Ad aliā ex parte cælorū dicit: q̄ etiā uaria raritate & densitate in
cælis cōcessa: adhuc nihil concludit argumētū. quoniā reflectuntur & franguntur
radii/ quom. s. sic diuerse rara aut densa media/ nō sunt sūme diafana sicut cæli: sed
si summe fuerint diafana/ minime illud accidit: contigit autem certum corpus de
sius magis diafanum esse. sicut adamas aqua densius est/ & magis transparent. &
per hoc patet ad sequētem rationem solutio. Ad aliam de stellis prope orizontē
respondetur altitudinem debere sumi a stellis in medio cælo uel prope quantum

.XIII.

fieri potest) existentibus. Nam ut recte concludit argumentum altiora apparent
astra prope orizontē existentia/magis uel minus scdm uaporū eleuatorū densitatē
& multitudinē. sed si contigerit a sole summi oportere in die. opus est astrologū.
uapores cōsiderare/ac ppinquitatem ad orizontem:& scdm exigentiam aliquid
altitudinis amouere. quæ res quia certa non est. idcirco ad predicta presidia con
fugiendū est. Ad aliam sequentē dicimus apertissimū esse nō in quocunq; pun
cto oriri posse hominē in uita mansurū. nec est cōtra philosophos: sed supra phi
losophorū uires/uel saltim ultra: nec contrariū experiri potest. si quis etiā natiuita
tes urbium magnarū obseruauerit cōperiet in quibusdā punctis cōplures nasci.
aliis autē horis neminē. sed si predicta aduertantur/palam erit/quādoq; minorem
distantiā tēporis in putatiua natiuitate iudicium impedire. Ad aliam de dispo
sitione fetus dicitur casum admittendo. sed dicitur. q; ex illis centum. celum in
fluit nonaginta. gratia exempli. quare. licet decem ex parte inferiorū causarū re
quisita adfuerint:& ulterius quinq; & quinq; non concurrente influenza uirtu
tis nonaginta nil fructus afferent. medicinæ uero tunc profunt. quom influenza
concurrente inferiora deficiūt. Considerandū tamen/posse fieri. ut influenza pre
cedens uim suā impresserit: ubi deficientibus inferiorū dispositionibus/non est se
quuta genitura: Postea uero coadiuuātibus causis inferioribus fetū educere suffi
ciunt. sed raro in uita permanebunt. ut sepius oculis cernimus. Ad ultimā di
ctum est quo pacto inferiora prodesse possint: quom. s. celestis influenza nō defi
cit/aut eius uirtus. a qua fortuna uel infortunia pendent. sed ad maiorē intelli
gentiam ulterius dicitur. q; si quis libera uoluntate. aut fortuna (non dico casu:
nisi per casum fortunā intelligamus) fetus ui ex utero educeretur in aliquo pun
cto/ubi aliqua sufficiens cōcordantia partiū cælestiū reperiretur ad nati uitā tuē
dam ex arbitrio hoīs felicitas pueniret. nō quidem per se: sed per accidens. sicut
etiā aperiens fenestrā/causa est illuminationis mediū phibens remouendo. sed si
cut Sol/aerē/aperta fenestra/per se illuminat. ita cælū/per uim infanti extrahcto/
fortuniū uel infortuniū p̄bet. Si obiciat̄. igit. aliquo modo predicta a libera uo
luntate dependent. cōceditur. sicut etiā & hominis plantatio/& potius isto q̄ illo
tempore. sicut etiā electionibus iuuari possunt opera stellarum/sicut per optimū
agricolam. ut afforismo. viii. libri fructus habetur.

Quæ figura potior sit conceptionis uel natiuitatis. Articulus. ii.

Idetur figurā cōceptionis p̄stare figuræ natiuitatis. supius. n. ostensum
u est a primo principio cætera depēdentiā summere. sed cōceptionis prin
cipium primū est. igitur alia puta natiuitas &c. ab ea pendebunt. & ex
cōsequenti potior erit. Amplius. fortius est quod sup essentialia & coessentialia
significationē habet/q̄ q; sup accidentalialia: sicut essentia & quæ sibi propinquiora
sunt/potiora sunt accidentibus. sed cōceptiōis figura supra corporis cōplexionē/
compositionēq; elementa/mēbra/humores/spiritus/& per cōsequens operationes/
sexum/efficaciā habet: quæ essentialia sunt homini: aut coessentialia. figura autē
ortus sup diuitias/amicos/inimicos fratres/filios &c. uim habet. quæ quidem acci
dentialia sunt omni nato. Præterea principiū solum supra principiatū uim ha
bet. sed in cōceptione principiatū est corpus nō homo. in natiuitate iam incepit
etiam homo. igitur solum anime infusio obseruanda est/pro hominis principio.

QVESTIO.

Respōdeo dicendo q̄ tria sunt hoīs principia. Primū est principium fieri eius. & hoc est seminis in matricē amissio. Secundū est esse hoīs facti. & hoc est animæ intellectiuæ infusio. Tertiū est exitus ex utero. in quo natus per se/nō in alio/non ueluti alteri annexū uiuere incipit. & mundū incolere. quod triūmediū. s. animæ intellectiuæ introductionis. nō est obseruandū. quod sic ostendit̄. nā animæ introductio a primo principio pēdet. qm̄ scdm̄ materiæ dispōnē ad formā suscipiē dā/forma introducitur: ergo scdm̄ p̄dominatorū potestātē una cū inferioribus agētib/ uario mō/ uarioq; tpe materia disposita erit. p̄dominatores aut̄ fieri hoīs & p̄uie dispōnis materiæ/ a cōceptione summunt̄. itaq; ipsius animæ introductio finis ḡnationis est. qm̄ finis ḡnationis est forma principii aut̄ fieri est dū factum nō est. qm̄ quod fit nō est. primo primi naturalium Arist. postq̄ aut̄ hō est in uētre. adhuc/nō tāq̄ indiuiduū/ p se existēs uiuit: sed ueluti alteri annexū. Quom uero ex utero exit/ iā mundū in colere. & p se quoddā ab aliis distinctū esse incipit: qd̄ est unius & indiuidui p̄priū. ab ipso igit̄ principio quæ sequunt̄ sumēda sunt. Restant ergo duo hoīs significatiua principia. primū. s. cōceptionis. quod ut deductū est. & cōplexionē. & ea q̄ sequūt̄ ad ipsam disponit. & cōpositionē & sexū. & alia quæ ad corporis dispōnē sunt necessaria. natiuitatis uero principii ea mēsurat: quæ homini cōpleto & p se uiuēti annectunt̄/ sicut sunt q̄ uitæ accidūt cōmoda uel incōmoda. Qm̄ uero forma scdm̄ dispositionē materiæ introducitur. & ab eisdē/ uel similibus p̄dominatoribus materia cōplet̄ disponi/ a quibus disponi cepit: ideo opus est principii animæ infusionis/ principio cōceptionis corrūdere: & illi simile esse. quare si qs figurā illā uidere posset/ pculdubio similē aut in signis/ aut stellis/ aut utriusq; inueniret priori. sed qm̄ postq̄ esse cepit hō/ non statim posset in uita p se p̄manere: nec suas opationes p se p̄ficere: nec nutrimentū conueniens sibi repire: nec cōtrariis corrūpentibus resistere: ideo opus fuit in uentre mēbra & cōplexionē & alia fortificari quibusdā amuniculis. quæ fortificatio nō nisi p similes q̄litates/ similesq; significatores p̄ficiē. quare opus est p̄dictas tres figuras similitudinē & cōformitatē h̄re inter se. & hinc est q̄ effectū quorūdam unius figuræ p̄priorū/ p alterā iudiciū summimus. sicut p natiuitatis figurā formā sexū effigiēq; significamus. sed qn̄q; a ueritate deficere p̄nt. hac etiā de cā Ptole. ca. vi. tertii libri quatri. sexū uerius cognoscendū p cōceptionis figurā asseruit. Consequēter inuestigandū est. qd̄ istorū principiorū potius sit. dico igit̄. q̄ licet in uentre homini essentialia cōsequant̄: q̄a tñ p̄dicta essentialia/ p accidentalia disponuntur/ limitant̄/ augent̄/ minuunt̄. q̄uis. n. robusta cōplexio tēperata uel sanguinea a principiis ḡnationis cōtrahat̄: p egritudines/ uulnera/ casus/ paupertatē/ carceres. & hmōi cōplura p natiuitatis principii consequuta in debilem mutabit̄. morsq; natū citius occupabit. & sic apertū est a natiuitatis figura/ nō nulla determinari: quæ p primā cōceptionis cōsequuta erāt/ hac igit̄ causa/ secūda plurifaciunda est. Ade q̄ nō nulloꝝ natiuitatis principii significatiuū est quæ p priorē cōceptionis figurā nullo pacto significari/ aut determinari p̄nt: nō enim pōt in diuitiis paradisi cōceptio: non in fratribus/ non in filiis/ nisi forte ut sequenti similis. igitur p̄esse iustum est natiuitatis principii. Amplius moralibus/ uita miseria est. nisi ea quæ ad felicitatē attinent cōsequant̄: quare magnanimi uiri mortē misere uitæ p̄posuere. eiusmodi autē sine quibus nō contingit hominē esse felicem/ potius

per natiuitatē q̄ per cōceptionē adipiscuntur: aut saltim uariari cōtingit. raro. n. essentialia mēbra ceteraq; p̄dicta deficiunt. sed sepius alia fortunæ bona uarietatē suscipiūt magis attendenda. Vtērius ab astrologis p̄ponēdū principiū est: quo futura magis in suis causis p̄uideri p̄nt/plura magisq; uaria. sed p̄ cōceptionis figurā pauciora/ quæ ēt p̄terita sensu p̄cepta/ minulq; uariata noscunt. p̄ natiuitatē uero infinita cōprehendi p̄nt. sicut infinita uni p̄nt accidere. igit. &c. Ceteræ uitā bonā iudicant oēs cuius est finis bonus. malā uero cuius malus. sed eiusmodi finem p̄ natiuitatē/ nō sic aut per cōcept. onē p̄cipiemus. igit. &c. Postremo. ea figurā per quā plus t̄pis/ & notabiliorū operationū est significatrix potior est astrologis. sed natiuitatis est hmōi. qm̄ tēpus in utero post habetur. solūq; annotationē digna sint per totūq; residui uitæ spaciū: quæ post natiuitatem eueniunt. igit. &c. Ad rōnes incōtrariū dicendū. q; a principio ea sequentia disponunt/ quæ illi principio attinent: quæq; ab alio fortiori significatore nō intercipiunt. sed nō sic euenit in p̄posito. qm̄ natiuitatis figura illi p̄est. ut dictū est. Ad secundā iā dictū est quo pacto. prima per secundā aut potius tertiā figurā cōtrahat. &c. Ad tertiā dicitur. q; cōceptionis figura p̄t sup̄ hominē. qm̄ homo principiatū est. nō corpus. q; homo est quod fit. nō corpus. compositū. n. p̄prie fit: nō materia/ quā dicimus corpus. nō formam corporis actum. Dicitur ulterius. q; licet iam fuerit homo: nō tamē prius per se uixit quod est ratio illi principio significandi quatenus autem anime infusio nō sit obseruanda: nec obseruari possit dictum est.

An egritudinis principiū accidentiū eius significatiuū a sensibili lesione/ uel a sensata lesione/ uel ab accubitu summi debeat. Articulus. iii.

P̄paret egritudinis principiū non a sensibili lesione summi debere. tunc enim summendū est/ quom q; a sanitate discedit: ac si q; equū amitteret punctum quo ammisit q̄reremus. sed hoc est insensibilis lesio/ aut neutra dispositio scđm̄ medicos. nō sensibilis lesio. igit. &c. Item sensibilis lesio est quādo sentitur. sed ob multa impedimēta p̄t quispiā diu egrotare. nec tñ sentire lesionē patet in epatis pulmonis & aliorū mēbroꝝ egritudinibus. patet etiā id contingere posse p̄p̄ sonnū/ dolorē/ gaudiū curisq; aliis. Demū ab accubitu in lecto principiū sumi debet. igit. nō a sensibili lesione. assumptū sic palam fit. nam tunc de infirmo iudiciū sumi debet/ quom homo quæ ad sanū p̄tinent relinquit: & in manibus aliorū deuinctū se prebet: & quæ ad infirmū attinēt consumat. sed hoc fit quom lectū ingreditur. Contrariū ostenditur apertissime. ab eo principio significatiua potestas sumi debet. a quo etiā cretici dies egritudinis indicatiui sūmunt. hæc intelligētibus manifesta est. sed cretici dies a sensibili lesiōe sūmunt. ut infra ostendet. utq; oēs medici sūmunt. ergo. Vtērius de egritudine. quidē iudiciū sūmi non potest nisi quom ipsa esse incipit. quod principiū est suū fieri: prius autem neutralitas fit. ad sensum astrologorū. sed egritudo tunc esse incipit quom sensibilis lesio in operationibus incipit. igit. &c. maior aperta est: postq; per principium sequentia iudicamus. minor est nota. quoniā nil aliud egritudo est q̄ dispositio/ qua imediate opationes uiui corporis lete sensibilibiter proueniunt. licet quidā esse fixum: & non ad placitum remoueri posse/ addant. Item egritudinis figura ab aliquo sequentiū principiorū summi necesse est. aut ab infirmi iudicio: quo se esse infirmum iudicat. aut ab accubitu in lecto. aut a sensibili lesione. sed